



Sulinermik Inuussutissarsiuqartut Kattuffiat

Postboks 9
3900 Nuuk

Telefon: 32 21 33

Telefax: 32 49 39

E-mail: sik@sik.gl

<http://www.sik.gl>

Råstofdirektoratet

Postboks 930

3900 Nuuk

E-mail: bmp@nanoq.gl

Nuuk, den 07.03.2012

Journalnr.: 8009

Brevnr.: SIK0074-12

Ref.: JGB/vq

Bemærkninger fra SIK om offentlig høring vedrørende ansøgning om godkendelse af aktiviteter i 2012 under London Mining Greenland A/S' efterforskningstilladelse 2009/16 (Isua).

Råstofdirektoratet har pr. 12. januar 2012 sendt en offentlig høring vedrørende ansøgning om godkendelse af aktiviteter i 2012 under London Mining Greenland A/S' efterforskningstilladelse 2009/16 (Isua).

SIK har følgende bemærkninger til ansøgningen om godkendelse af aktiviteter i 2012:

SIK forstår, at ansøgningen vil have meget begrænsede geologiske undersøgelser med håndholdte redskaber, og at boring, sprængning og etablering af faste anlæg kræver særlig ansøgning og godkendelse af myndighederne.

SIK har gennemgået dokumentet 'Evaluation of Environmental and Socio-economic Impacts for the construction of 3 camps and associated works af 6. januar 2012', 'Installation of three field camps and associated facilities under the Exploration License for the coming season 2012 af 6. januar 2012' samt kommentarer fra Nationalt Center for Miljø og Energi af 3. januar 2012.

SIK forstår, at der konkret skal anlægges 3 feltlejligheder, kørsel i terræn, etablering af arbejdsveje og konstruktion af en bro. Samtidig forstår SIK, at aktiviteterne har til formål at indhente tekniske, biologiske og ressourcemæssige undersøgelser i efterforskningsområdet, og at udvidelsen omfatter de førnævnte aktiviteter.

Med hensyn til godkendelse af ansøgningen, mener SIK at høringen og projektets starttidspunkt er for snævert, at der reelt ikke levnes mulighed for at gøre indsigelser i ansøgningen. Dermed er offentligheden henvist blot at være tilskuere til en proces, hvor licenshaveren allerede har sine udstyr klar til etablering. Aktiviteternes starttid og høringsfrist synes ikke forenelige og brud på en god forvaltningskik.

I 'Evaluation of Environmental and Socio-Economic Impacts for the construction of 3 camps and associated works' fremgår at der i anlægsfasen vil blive brugt ca. 2.000 personer, og at der vil blive investeret 12 mia. kr. til projektet. Det fremgår ydermere at der vil blive udsendt en rentabilitetsstudie, VVM og VSB på et senere tidspunkt. Så SIK glæder sig til at præge forholdene omkring arbejderne.

Generelt mener SIK, at der i forbindelse med stednavnene benyttes stednavne skrevet med gamle skrivemåde, og derfor indskærper SIK at Grønlands Selvstyre også benytter sig den nye skrivemåde. Eksempelvis skrives Qugssuk som Qussuk, Kugssua som Kuussua og Taseraarsuk som Taseraarsuk. Der kan således opstå tvivl, særligt når K og Q benyttes i stednavne. Men det er et generelt problem, som ikke kun omhandler Råstofdirektoratet, men hele selvstyret.

Omkring arbejdskraften noterer SIK sig, at de 3 feltlejre hver især vil have plads til 80 personer, mens der i oversigten over arbejdskraften fremgår at antallet af de ansatte højst vil være 60. Derfor ønsker SIK at vide om baggrunden for de forholdsvis mange flere pladser end aktiviteterne følger. Vil feltlejrene blive brugt til andre formål senere i forløbet?

I forbindelse med evalueringen af socio-økonomiske aktiviteter indgår arbejdskraftens kvalifikationer, som man har overvejet. Derfor ønsker SIK at vide hvad der konkret er foretaget af undersøgelser med hensyn til arbejdskraften, og om disse resultater vil blive underlagt gennemgang med mulighed for kommentarer og indblik?

Omkring rensdyrene skrives der, at aktiviteterne indflydelse generelt betragtes som lav, mens der i DCE's dokument skrives at den menneskelige tilstedeværelse og aktiviteterne forventes at være en stor forstyrrelse af særligt rensdyrene. Dette synes således ikke at være helt i tråd med hinanden.

Generelt beskrives de negative konsekvenser at ramme fiskeriet, fangsten, turismen og folks fritidsaktiviteter i området. Derfor vil SIK spørge Naalakkersuisut om, man har påtænkt at indføre arealafgift i henhold til råstoflovens § 17, stk. 1, således at fiskerne, fangerne og fritidsjægerne bliver kompenseret for tab af fiskesteder, fangstområder og fritidsområder?

Omkring transport vil SIK gerne høre om der i forbindelse med transport er valgt aktører, som er med til at give London Mining Greenland A/S efterforskningstilladelse?

DCE skriver i sit notat af 3. januar 2012, at man anbefaler detaljeret retningslinjer og beskrivelse af miljøfunktionærens ansvarsområder. SIK bifalder anbefalingen og vil opfordre Råstofdirektoratet om at følge op netop miljøfunktionærens ansvarsområder. Og som tidligere nævnt har SIK den principielle holdning, at miljøovervågning og myndighedsansvar for råstofaktiviteter er uforeneligt, hvorfor vi endnu engang vil opfordre til adskillelse af miljøområdet fra Råstofdirektoratets kompetenceområde.

Med hensyn til 'Installation of Three Field Camps and Associated Facilities Under the Exploration License for the Coming Season 2012', mener SIK at tidsplanen for gennemførelse af aktiviteterne ligger for snævert i forhold til høringen og efterfølgende godkendelse.

Med disse ord vil SIK hermed give sin tilkendegivelse for godkendelse af ansøgning om udvidelse af London Mining Greenland A/S' efterforskningstilladelse nr. 2009/16 med de forbehold, som der er skitseret i denne svarskrivelse.

Med venlig hilsen


Jess G. Berthelsen
Forbundsformand